
M. Fehér, zmocněnci), Rumunsko (zástupci: C. Osman, A. 
Gheorghiu, A. Stoia a A. Popescu, zmocněnci), Slovenská repub
lika (zástupci: J. Čorba a B. Ricziová, zmocněnci) 

Předmět věci 

Nesplnění povinnosti státem — Porušení článků 43 ES a 45 ES 
— Vnitrostátní právní úprava podmiňující přístup k povolání 
notáře a jeho výkon státní příslušností — Překážka svobody 
usazování — Rozsah výjimky týkající se činností spjatých s 
výkonem veřejné moci — Nezbytnost přímé a specifické spja
tosti s takovým výkonem 

Výrok 

1) Francouzská republika tím, že pro přístup k povolání notáře stano
vila podmínku státní příslušnosti, nesplnila povinnosti, které pro ni 
vyplývají z článku 43 ES. 

2) Francouzské republice se ukládá náhrada nákladů řízení. 

3) Bulharská republika, Česká republika, Lotyšská republika, Litevská 
republika, Maďarská republika, Rumunsko, Slovenská republika a 
Spojené království Velké Británie a Severního Irska ponesou vlastní 
náklady řízení. 

( 1 ) Úř. věst. C 128, 24.5.2008. 

Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 24. 
května 2011 — Evropská komise v. Lucemburské 

velkovévodství 

(Věc C-51/08) ( 1 ) 

(„Nesplnění povinnosti státem — Článek 43 ES — Svoboda 
usazování — Notáři — Podmínka státní příslušnosti — 
Článek 45 ES — Účast na výkonu veřejné moci — Směrnice 

89/48/EHS“) 

(2011/C 204/04) 

Jednací jazyk: francouzština 

Účastníci řízení 

Žalobkyně: Evropská komise (zástupci: J.-P. Keppenne a H. 
Støvlbæk, zmocněnci) 

Vedlejší účastník podporující žalobkyni: Spojené království Velké 
Británie a Severního Irska (zástupci: E. Jenkinson a M. S. 
Ossowski, zmocněnci) 

Žalovaný: Lucemburské velkovévodství (zástupci: C. Schiltz, 
zmocněnec a J.-J. Lorang, advokát) 

Vedlejší účastnice podporující žalovaného: Česká republika (zástupce: 
M. Smolek, zmocněnec), Francouzská republika (zástupci: G. de 
Bergues a M. Messmer, zmocněnci), Lotyšská republika 
(zástupci: L. Ostrovska, K. Drēviņa a J. Barbale, zmocněnci), 
Litevská republika (zástupci: D. Kriaučiūnas a E. Matulionytė, 
zmocněnci), Maďarská republika (zástupci: J. Fazekas, R. Soms
sich, K. Veres a M. Fehér, zmocněnci), Polská republika 
(zástupci: M. Dowgielewicz, C. Herma a D. Lutostańska, zmoc
něnci), Slovenská republika (zástupce: J. Čorba, zmocněnec) 

Předmět věci 

Nesplnění povinnosti státem — Porušení článků 43 ES a 45 ES 
— Vnitrostátní právní úprava, která váže přístup k povolání 
notáře a jeho výkon na splnění podmínky státní příslušnosti 
— Překážka svobodě usazování — Rozsah působnosti výjimky 
týkající se činností spjatých s výkonem veřejné moci — Poža
davek přímé a specifické souvislosti s takovým výkonem — 
Neprovedení směrnice 89/48/EHS Rady ze dne 21. prosince 
1988 o obecném systému pro uznávání vysokoškolských 
diplomů vydaných po ukončení nejméně tříletého odborného 
vzdělávání a přípravy (Úř. věst. 1989, L 19, s. 16; Zvl. vyd. 
05/01, s. 337), pokud jde o povolání notáře 

Výrok 

1) Lucemburské velkovévodství tím, že pro přístup k povolání notáře 
stanovilo podmínku státní příslušnosti, nesplnilo povinnosti, které 
pro ně vyplývají z článku 43 ES. 

2) Ve zbývající části se žaloba zamítá. 

3) Evropská komise, Lucemburské velkovévodství, Česká republika, 
Francouzská republika, Lotyšská republika, Litevská republika, 
Maďarská republika, Polská republika, Slovenská republika a 
Spojené království Velké Británie a Severního Irska ponesou vlastní 
náklady řízení. 

( 1 ) Úř. věst. C 128, 24.5.2008. 

Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 24. 
května 2011 — Evropská komise v. Portugalská republika 

(Věc C-52/08) ( 1 ) 

(„Nesplnění povinnosti státem — Notáři — Směrnice 
2005/36/ES“) 

(2011/C 204/05) 

Jednací jazyk: portugalština 

Účastníci řízení 

Žalobkyně: Evropská komise (zástupci: H. Støvlbæk a P. 
Andrade, zmocněnci) 

Vedlejší účastník podporující žalobkyni: Spojené království Velké 
Británie a Severního Irska (zástupci: S. Ossovski, zmocněnec, a 
M. K. Smith, barrister) 

Žalovaná: Portugalská republika (zástupci: L. Inez Fernandes a 
F.S. Gaspar Rosa, zmocněnci) 

Vedlejší účastnice podporující žalovanou: Česká republika (zástupce: 
M. Smolek, zmocněnec), Litevská republika (zástupci: D. Kriau 
čiūnas a E. Matulionytė, zmocněnci), Slovinská republika 
(zástupci: V. Klemenc a Ž. Cilnešek Bončina, zmocněnci), 
Slovenská republika (zástupce: J. Čorba, zmocněnec)

CS 9.7.2011 Úřední věstník Evropské unie C 204/3



Předmět věci 

Nesplnění povinnosti státem — Nepřijetí ve stanovené lhůtě 
předpisů nezbytných pro dosažení souladu se směrnicí Evrop
ského parlamentu a Rady 2005/36/ES ze dne 7. září 2005 o 
uznávání odborných kvalifikací (Úř. věst. L 255, s. 22), kterou 
se ruší směrnice 89/48/EHS (Úř. věst. L 19, s. 6; Zvl. vyd. 
05/01, s. 337), pokud jde o povolání notáře. 

Výrok 

1) Žaloba se zamítá. 

2) Evropské komisi se ukládá náhrada nákladů řízení. 

3) Česká republika, Litevská republika, Slovinská republika, Slovenská 
republika a Spojené království Velké Británie a Severního Irska 
ponesou vlastní náklady řízení. 

( 1 ) Úř. věst. C 107, 26.4.2008. 

Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 
24. května 2011 — Evropská komise v. Rakouská republika 

(Věc C-53/08) ( 1 ) 

(„Nesplnění povinnosti státem — Článek 43 ES — Svoboda 
usazování — Notáři — Podmínka státní příslušnosti — 
Článek 45 ES — Účast na výkonu veřejné moci — Směrnice 

89/48/EHS a 2005/36/ES“) 

(2011/C 204/06) 

Jednací jazyk: němčina 

Účastníci řízení 

Žalobkyně: Evropská komise (zástupci: G. Braun a H. Støvlbæk, 
zmocněnci) 

Vedlejší účastník podporující žalobkyni: Spojené království Velké 
Británie a Severního Irska (zástupci: S. Behzadi-Spencer, zmonc
něnec) 

Žalovaná: Rakouská republika (zástupci: E. Riedl, M. Aufner a G. 
Halley, zmocněnci) 

Vedlejší účastnice řízení podporující žalovanou: Česká republika 
(zástupce: M. Smolek, zmocněnec), Spolková republika 
Německo (zástupci: M. Lumma a J. Kemper, zmocněnci), Fran
couzská republika (zástupci: G. de Bergues a B. Messmer, zmoc
něnci), Lotyšská republika (zástupci: L. Ostrovska, K. Drēviņa a 
J. Barbale, zmocněnci), Litevská republika (zástupci: D. Kriauči 
ūnas a E. Matulionytė, zmocněnci), Maďarská republika 
(zástupci: R. Somssich, K. Veres a M. Fehér, zmocněnci), Polská 
republika (zástupci: M. Dowgielewicz, C. Herma a D. Lutos
tańska, zmocněnci), Slovinská republika (zástupci: V. Klemenc 
a Ž. Cilenšek Bončina, zmocněnci), Slovenská republika 
(zástupce: J. Čorba, zmocněnec) 

Předmět věci 

Nesplnění povinnosti státem — Porušení článků 43 ES a 45 ES 
— Neprovedení směrnice Rady 89/48/EHS ze dne 21. prosince 
1988 o obecném systému pro uznávání vysokoškolských 
diplomů vydaných po ukončení nejméně tříletého odborného 
vzdělávání a přípravy (Úř. věst. L 19, s. 16; Zvl. vyd. 05/01, s. 

337) a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES ze 
dne 7. září 2005 o uznávání odborných kvalifikací (Úř. věst. 
L 255, s. 22) ve vztahu k povolání notáře — Vnitrostátní právní 
úprava, která pro výkon povolání notáře stanoví podmínku 
státní příslušnosti — Pojem „činnost spjatá s výkonem veřejné 
moci“ 

Výrok 

1) Rakouská republika tím, že pro přístup k povolání notáře stanovila 
podmínku státní příslušnosti, nesplnila povinnosti, které pro ni 
vyplývají z článku 43 ES. 

2) Ve zbývající části se žaloba zamítá. 

3) Evropská komise, Rakouská republika, Česká republika, Spolková 
republika Německo, Francouzská republika, Lotyšská republika, 
Litevská republika, Maďarská republika, Polská republika, 
Slovinská republika, Slovenská republika a Spojené království 
Velké Británie a Severního Irska ponesou vlastní náklady řízení. 

( 1 ) Úř. věst. C 107, 26.4.2008. 

Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 
24. května 2011 — Evropská komise v. Spolková 

republika Německo 

(Věc C-54/08) ( 1 ) 

(„Nesplnění povinnosti státem — Článek 43 ES — Svoboda 
usazování — Notáři — Podmínka státní příslušnosti — 
Článek 45 ES — Účast na výkonu veřejné moci — Směrnice 

89/48/EHS a směrnice 2005/36/ES“) 

(2011/C 204/07) 

Jednací jazyk: němčina 

Účastníci řízení 

Žalobkyně: Evropská komise (zástupci: H. Støvlbæk a G. Braun, 
zmocněnci) 

Vedlejší účastník podporující žalobkyni: Spojené království Velké 
Británie a Severního Irska (zástupce: S. Behzadi-Spencer, zmoc
něnkyně) 

Žalovaná: Spolková republika Německo (zástupci: M. Lumma, J. 
Kemper, U. Karpenstein a J. Möller, zmocněnci) 

Vedlejší účastnice podporující žalovanou: Bulharská republika 
(zástupci: T. Ivanov a E. Petranova, zmocněnci), Česká republika 
(zátupce: M. Smolek, zmocněnec), Estonská republika (zástupce: 
L. Uibo, zmocněnec), Francouzská republika (zástupci: G. de 
Bergues a B. Messmer, zmocněnci), Lotyšská republika (zástupci: 
L. Ostrovska, K. Drēviņa a J. Barbale, zmocněnkyně), Litevská 
republika (zástupci: D. Kriaučiūnas a E. Matulionytė, zmoc
něnci), Maďarská republika (zástupci: R. Somssich, K. Veres a 
M. Fehér, zmocněnci), Rakouská republika (zástupci: E. Riedl, G. 
Holley a M. Aufner, zmocněnci), Polská republika (zástupci: M. 
Dowgielewicz, C. Herma a D. Lutostańska, zmocněnci), Repub
lika Slovinsko (zástupci: V. Klemenc a Ž. Cilenšek Bončina, 
zmocněnci), Slovenská republika (zátupci: J. Čorba a B. 
Ricziová, zmocněnci)

CS C 204/4 Úřední věstník Evropské unie 9.7.2011


